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Anotace

Tato práce se zabývá výpočtovou analýzou stavebních detailů a jejich konstrukčních variant.
Porovnává konstrukční varianty z hlediska nejnižší vnitřní povrchové teploty a lineárního činitele
prostupu tepla. Tyto hodnoty jsou zjištěny pomocí výpočtu ve 2D teplotním poli. Práce uvádí výhody
každého řešení v porovnání se základní variantou.

V první části se práce zabývá obecným postupem výpočtu 2D teplotního pole detailu. Druhá část se
zabývá konkrétními detaily a porovnává konstrukční varianty. V příloze je katalog detailů, kde jsou
uvedeny všechny výsledky každé konstrukční varianty a na závěr všech variant je grafické porovnání
sledovaných hodnot.

Klíčová slova:

stavební detail, lineární činitel prostupu tepla, minimální vnitřní povrchová teplota, 2D teplotní pole
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Summary

The thesis deals with the numerical assessment of structural details and their construction
variants. Solutions are compared among themselves based on the value of linear thermal
transmittance and the lowest internal surface temperature. These values are results of a
computation in 2D temperature field. Thesis demonstrates advantages of each solution in
comparison with the basic variant.

The work consists of two parts. Firstly, reader is acquainted with a computation method of
construction detail by using 2D temperature field. Secondly, particular details are shown and
construction variants are compared among themselves. The appendix contains results of all
construction variants, which are compared in a bar chart located in the end.

Key words:

construction detail, linear thermal transmittance, the lowest internal surface temperature,
2D temperature field
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Úvod
Se zvyšujícími energetickými nároky na budovy se zvyšuje i význam teplených mostů. Zejména u
pasivních budov mají tepelné mosty významný vliv na energetickou náročnost budovy. Přičemž
koncept pasivních budov je založen na několika principech [16]:

dobře izolovaná obálka budovy
konstrukce bez tepelných mostů
využití solární energie
zpětné získávání tepla ve větrání a klimatizaci, s tím souvisí i neprůvzdušnost obálky

V této práci se zaměřujeme právě na řešení tepelných mostů v konstrukčních detailech. Detaily jsou
hodnoceny na základě minimální vnitřní povrchové teploty θs,min a lineárního činitele prostupu tepla Ψ.

Tyto hodnoty se zjistí pomocí výpočtu ve 2D teplotním poli. V katalogu detailů jsou tyto hodnoty
uvedeny u každé varianty spolu s grafickým výstupem průběhu teplot ve 2D teplotním poli.

V této práci si ukážeme možné dobré i špatné řešení vybraných detailů a ukážeme i to nejlepší možné
řešení pro pasivní budovy. Dobré řešení detailů snižuje riziko vzniku plísní a významně snižuje
energetickou náročnost budovy oproti klasickému (často nedostačujícímu) řešení.

Cíl práce:

Porovnání konstrukčních variant detailů z hlediska hodnoty lineárního činitele prostupu
tepla a minimální povrchové teploty. Cílem je také porovnat, jak jsou varianty lepší
ve srovnání se základní (klasickou) variantou. Právě takové porovnání chybí u běžně
dostupných katalogů konstrukčních detailů.

Vyhodnocení konstrukčních variant a jejich porovnání pomůže v praxi při rozhodování mezi
konstrukčními variantami v prvotní fázi návrhu stavby.

1.Postup výpočtu
Jsou zde vypsány nejdůležitější body postupu:

Výběr nejdůležitějších detailů a návrh konstrukčních variant
Návrh materiálů a skladby konstrukcí (U)
Rozměry výpočetního modelu a určení okrajových podmínek
Výpočet 2D teplotního pole ve variantě pro výpočet lineárního činitele prostupu tepla a

pro výpočet nejnižší povrchové teploty
Porovnání a vyhodnocení variant na základě vypočtených hodnot
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2. Popis vybraných detailů
Byly vybrány nejdůležitější detaily pro rodinné i bytové domy.

V první řadě jsou vybrány detaily, které se nachází u každé budovy – základ a ostění okna (detail 1 a 7).

Další detaily se týkají napojení střechy na obvodovou stěnu (detaily 2 a 3) a detail napojení dřevěného
stropu na štítovou stěnu (detail 4).

Dále byly vybrány detaily, které se nevyskytují u každé budovy, ale jsou kritické z hlediska možného
rizika vzniku plísní a většího úniku tepla. Jedná se o napojení stropu na obvodovou stěnu mezi
vytápěným prostorem a suterénem (detail 8), detail nároží obvodové stěny s žebrem (detail 6) a detail
balkonu (detail 5).

Na následujícím obrázku je budova, kde jsou znázorněny vybrané detaily.

obr. 1 - Zobrazení řešených detailů

1 - Detail základu

2 - Detail napojení ploché střechy na obvodovou stěnu

3 - Detail napojení šikmé střechy na štítovou stěnu

4 - Detail napojení stropu na štítovou stěnu

5 - Detail balkonu

6 - Detail nároží obvodové stěny s žebrem

7 - Detail ostění okna

8 - Detail napojení stropu na obvodovou stěnu mezi vytápěným prostorem a suterénem
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3. Výpočet 2D teplotního pole
3.1. Popis materiálů

Nejprve si musíme navrhnout základní materiálové řešení detailů. V jednotlivých konstrukčních
variantách se můžou materiály měnit, odlišnosti budou popsány u každého detailu zvlášť.

Základní materiálové řešení:

Obvodové zdivo z vápenopískových cihel tl.200 mm
Stropní konstrukce z železobetonu tl. 200 mm
Železobetonová deska podlahy na zemině, a ŽB základ (případně základová deska)
Stropní konstrukce podkroví je tvořena kleštinami 40x200 mm
Nosnou konstrukci šikmé střechy tvoří krokve 40x220 mm

U každého materiálu nás zajímá jeho návrhová hodnota součinitele tepelné vodivosti λu, kterou
potřebujeme pro modelování 2D teplotního pole a pro výpočet součinitele prostupu tepla.

V následující tabulce je přehled použitých materiálů a jejich hodnoty deklarovaného a návrhového
součinitele tepelné vodivosti.

Tabulka 1 – součinitel tepelné vodivosti materiálů

Materiál Deklarovaný součinitel
tepelné vodivosti
λD [W/m·K]

Návrhový součinitel
tepelné vodivosti
λu [W/m·K]

Vápenopískové cihly SENDWIX 14DF-LP 0,980 1,0301
Vápenopískové cihly SENDWIX 5DF-LD 0,820 0,8601
Zakládací izolační prvek 14DF-D THERM 0,330 0,3501
Pórobetonové cihly Ytong P2-500 0,130 0,137
Pěnové sklo – desky FOAMGLAS PERINSUL 0,050 0,050
Štěrk z pěnového skla (zhutnění 1:1,3) - 0,0802
Tepelná izolace EPS 100 0,037 0,037
Tepelná izolace EPS (spádové klíny) 0,037 0,0391
Tepelná izolace EPS s grafitem 0,032 0,033
Tepelná izolace XPS 0,035 0,0371
Minerální izolace ze skelných vláken 0,033 0,036

Návrhový součinitel tepelné vodivosti je u většiny izolačních materiálů převzat přímo z technických
listů výrobků. [1; 3; 4; 5]

Poznámka1: U některých materiálů výrobce přímo neuvádí návrhovou hodnotu součinitele tepelné
vodivosti. V těchto případech postupujeme tak, že zhoršíme hodnotu deklarovaného součinitele
tepelné vodivosti o vlhkostní přirážku. U nenasákavých materiálů zhoršíme hodnotu deklarovaného
součinitele prostupu tepla o 5 % a u nasákavých materiálů o 10 %. [15]

Poznámka 2: Výrobce pěnového skla udává návrhovou hodnotu součinitele tepelné vodivosti. [4]

Desky z pěnového skla mají uzavřenou strukturu pórů, v tomto případě jsou prakticky nenasákavé.
Proto se návrhový součinitel tepelné vodivosti rovná deklarovanému.

Na první pohled se může zdát matoucí, že u tepelné izolace EPS 100 je deklarovaný a návrhový
součinitel tepelné vodivosti stejný, i když se jedná o nasákavý materiál. Hodnoty jsou převzaty
z technického listu výrobku, kde jsou tato čísla stejná. [1]
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Musíme si také uvědomit, že pěnové sklo a má nižší pevnost než vápenopísková cihla. Při použití ve
skutečné konstrukci by bylo nutné provést statické posouzení vhodnosti použití takového prvku.
V následující tabulce je uvedeno porovnání pevností pěnového skla a pórobetonu s vápenopískovým
zdivem. Pórobeton je zde také uveden, protože může v některých případech být nosnou součástí, ale
většinou se používá pro méně zatížené oblasti.

Tabulka 2 - Charakteristické pevnosti vybraných materiálů

Charakteristická pevnost v tlaku fk [MPa]

[…]

Výstupem z programu jsou nejen hodnoty minimální povrchové teploty a lineárního činitele prostupu
tepla, ale i grafický výstup průběhu teplot detailu ve 2D teplotním poli.

Tyto výsledky jsou uvedeny v katalogu detailů u každého detailu, na závěr všech variant detailu jsou
grafy, které tyto hodnoty přehledně porovnávají. Katalog uvádí vlastnosti konstrukčních variant
detailu, které lze mezi sebou snadno porovnat, což je výhoda oproti ostatním katalogům v dostupné
literatuře. V ostatních literaturách se často setkáváme s nedostatečným popisem postupu výpočtu,
také většinou chybí jakékoliv porovnání konstrukčních variant mezi sebou.

Vyhodnocení konstrukčních variant a jejich porovnání pomůže v praxi při rozhodování mezi
konstrukčními variantami v prvotní fázi návrhu stavby. Takové porovnání může být přínosné také ve
výuce, kde studenti většinou nemají přehled o možných řešení detailů. To jim pomůže si uvědomit,
jak správná volba konstrukčního řešení může mít vliv na tepelně-technické vlastnosti detailu. Zvolení
správného řešení eliminuje riziko vzniku plísní a také snižuje energetickou náročnost budovy.

Výsledky uvedené v katalogu detailů se mohou aplikovat při výpočtu energetické náročnosti budovy.
U detailu okna jsou výsledky pouze orientační a slouží pouze pro porovnání výhodnosti umístění okna.
Hodnoty se od skutečnosti liší, protože jsme použili velmi zjednodušený výpočet. Konstrukce okna je
zjednodušena na homogenní obdélník bez rozlišení konstrukce rámu a zasklení.

V následujícím textu jsou popsány nejčastější konstrukční varianty detailů a jejich výhody/nevýhody
aplikace.

Použití ISO nosníku. (detail 2 a 5)
o Nevýhodou ISO nosníku je snížení hodnoty součinitele tepelné vodivosti vlivem

procházející výztuže. Čím větší zatížení nosník přenáší, tím víc obsahuje výztuže a s tím
souvisí i horší izolační vlastnosti. Nevýhodou je také vysoká cena a horší
proveditelnost.

o Dříve bylo použití ISO nosníků výhodné, protože byly nižší požadavky na konstrukce,
izolace obvodové stěny byla menší a použití ISO nosníku tl. 120 mm bylo ideální.
V dnešní době jsou konstrukce víc zatepleny (v našem případě 200 mm izolace), ale
ISO nosníky zůstaly stejné, proto se stávají slabším místem detailu.

o Výhodou použití ISO nosníku u balkonu je to, že se nezvětšuje tloušťka balkonové
konstrukce, což má pozitivní architektonické dopady.

o I přes vypsané nedostatky je použití ISO nosníku v konstrukci balkonu téměř
srovnatelné, jako bychom celý balkon obalili izolací tl. 200 mm (záleží na použitém
typu).

o Použití ISO nosníku v konstrukci atiky je mnohem lepší, než kdybychom atiku obalili
izolací, ale v porovnání s dalšími alternativami bychom toto řešení příliš
nedoporučovali. Jedná se o drahé a proveditelností komplikované řešení.

Nahrazení části zdiva pórobetonovými tvárnicemi Ytong. (detaily 2,3,4 a 6)

o Použití pórobetonu je velmi efektivní a je dobrou alternativou ke klasickému řešení
detailů. V některých případech (detail 4) je toto jediné řešení pro efektivní přerušení
tepelného mostu.
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o Použití pórobetonu je levné, snadno proveditelné. Je potřeba si také uvědomit, že
pevnost v tlaku pórobetonového zdiva je asi 6x menší než vápenopískového (viz
kapitola 3.1.). Nevýhodou pórobetonu je nasákavost, která snižuje pevnost zdiva
v tlaku. S růstem vlhkosti se zhoršují tepelně-technické vlastnosti, nastávají
objemové změny a s tím související poruchy. Proto se použití pórobetonového zdiva
nedoporučuje do prostupů se zvýšenou vlhkostí.

Použití desky z pěnového skla pro přerušení tepelného mostu. (detaily 1 a 8).
o Použití desky z pěnového skla u detailu základu, nebo detailu stropu nad

nevytápěným suterénem.
o Deska z pěnového skla velmi efektivně přeruší tepelný most v patě, nebo v hlavě

zdiva.
o Pěnové sklo má asi 8x menší pevnost v tlaku než vápenopískové zdivo, použití

tohoto prvku je nutné ověřit statickým výpočtem konkrétní budovy.
Nahrazení části detailu OSB konstrukcí vyplněnou tepelnou izolací. (detaily 2 a 6)

o Takovéto řešení je komplikovanější z hlediska proveditelnosti, ale na druhou stranu
přináší velmi dobré výsledky. Jedná se o nejlepší řešení atiky a žebra stěny.

Obalení kritické části konstrukce tepelnou izolací. (detaily 2,4,5,6,8)
o Obalování konstrukcí zvětšuje tloušťku obalované konstrukce (především u

balkonové desky to má zásadní vliv na vzhled budovy), u vnitřního zateplení tak
vnikají nevzhledné ozuby.

o Toto řešení je výhodné u žebra stěny (detail 6). V ostatních případech se toto řešení
nevyplatí, protože by bylo třeba použít velkou tloušťku izolace o větších rozměrech.

Na závěr je nutno poznamenat, že výsledky je třeba brát s rezervou. U konkrétní budovy se výsledné
hodnoty budou lišit vlivem odlišností v geometrii a použitých materiálech. Výsledné hodnoty a
porovnání jsou užitečné při rozhodování mezi konstrukčními variantami v prvotní fázi projektu.
Konkrétní hodnoty se mohou použít při výpočtu energetické náročnosti budovy jen u staveb se
stejnými vlastnostmi jako posuzovaný detail.
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