Oponentní posudek bakalářské práce

Student: Ivana Bažantová
Název práce: Výpočtová analýza tepelných vlastností stavebních detailů
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Oponent: Ing. Kateřina Volšíková, Ph.D.
Datum odevzdání: 26.5.2019

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zadáním bakalářské práce byl výběr stavebních detailů, návrh jejich konstrukčního řešení ve variantách, výpočet lineárního činitele prostupu tepla a nejnižší vnitřní povrchové teploty a následné vytvoření katalogu detailů.

Text práce je poměrně přehledný (pouze některé tabulky jsou a jiné nejsou číslovány, neúplná legenda detailů základů). Použití plurálu navozuje dojem výukové pomůcky, ale u bakalářské práce není vhodné. Detaily byly pro výpočty zjednodušeny, některé snad až příliš. Je přijatelné vypustit parozábranu pro výpočet tepelného toku, ale vynechání celé skladby podlahy kromě tepelného izolantu pro výpočet povrchových teplot již může vést k zavádějícím závěrům. Zejména poslední detail (okenní ostění) není šťastné takto modelovat, vliv provedení přípojovací spáry u varianty osazení okna do linie s izolantem je příliš velký na to, aby byl zanedbán. Při výběru detailů bych doporučila začít „slabými“ místy konstrukce, které pak následně definují zbytek skladeb. Jako příklad uvedu detail s balkónovou deskou. Izolace tloušťky 200 mm kolem celé desky výrazně zvyšuje celou konstrukci a má velký dopad na celý detail - jak vysoko bude okenní rám? Bude u této varianty potřeba v interiéru vytvořit schod? Složitější bude kotvení zábradlí. Jak bude ochráněna izolace v jeho blízkosti, aby nedošlo k jejímu odtržení vlivem namáhání? Vyhodnocení variant detailů by nemělo být odtržené od jejich kompletního konstrukčního řešení. Doporučuji také hodnocení vlhkostních polí (kompletních) detailů.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

Je správné používat výrobcem udávaný parametr návrhové tepelné vodivosti materiálu? Jak se tato hodnota určuje? Na čem je závislá? Pro jaké podmínky či zabudování ji výrobce určil?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

velmi dobře

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 9.6.2019

Ing. Kateřina Volšíková, Ph.D.